
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 261 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, TORNA PÚBLICO 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE TRANSPORTE DE EMERGENCIA EM UTI MOVEL, PARA 01 (UMA) TRANSFERENCIA EMERGENCIAL DE 

PACIENTE EM UTI MOVEL COM SAIDA DE PIRACEMA/MG COM DESTINO A BELO HORIZONTE/MG, SENDO 

ESTE TRANSPORTE DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, 

através da empresa ITAPAX SERVICOS POSTUMOS E REMOCOES LTDA CNPJ: 04.110.976/0001-78 pelo valor de 

R$ 5.236,00, VIGENCIA: 04/07/2022 á 04/09/2022. Conforme Processo Licitatório n.º 112/2022, de acordo com 

inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93.  

 

Publicado em 04/07/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 05/07/2022 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG torna público a realização do Pregão Presencial nº. 061/2022. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGRÍCOLAS NOVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PIRACEMA/MG, conforme quantidade, qualidade e especificações descritas 

no Anexo I (Termo de Referência). Tipo: menor preço ITEM. Abertura das propostas: 15/07/2022, às 09 horas, na sede 

da Prefeitura situada à Praça José Ribeiro de Assis, n.º 42, Centro, Piracema - MG. Aquisição do edital através do site: 

www.piracema.mg.gov.br e Informações através do e-mail licitacao@piracema.mg.gov.br. Pregoeira: Eduarda Oliveira 

Rocha. 

Publicado em 05/07/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 094/2022, Pregão Presencial nº 052/2022, na forma que segue:  

 

SAVER SERVIÇOS TÉCNICOS E COMÉRCIO LTDA  

CNPJ nº 45.277.889/0001-97 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. Valor Unitário Valor Total  

 

01 

Contratação de 

empresa, para 

manutenção e 

reparação com 

reposição de 

 

 

 

HORAS 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 261 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

peças em 

equipamentos 

médicos 

hospitalares. 

 

 

137,66 

 

 

68.830,00 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPIALARES QUE COMPÕE O ITEM 01: 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/MODE

LO 
N° SÉRIE 

 

01 BOMBA DE 

INFUSÃO ICATU 

SAMTRONIC 32609U/00 

02 BOMBA DE 

INFUSÃO ICATU 

SAMTRONIC 30711U/00 

03 DESFRIBILADOR 

EXTERNO 

INSTRAMED 4810850 

04 CARDIOVERSOR TEB 0911002 

05 ASPIRADOR A45 

PLUS 

OLIDEX 20E0500 

06 ASPIRADOR A45 OLIDEX 05B110 

07 VENTILADOR 

PULMONAR 

DRAGER ASDN0012 

08 VENTILADOR 

PULMONAR 

VIC19 

INSPIRAR 100845 

09 MONITOR AMU1 SAMTRONIC 000466Y/00 

10 BISTURI 

ELETRÔNICO 

DELTRONIX 6454 

11 ELETROCARDIO

GRAFO 

CARDIOCARE E00800117 

12 BALANÇA MICHELETTI 7166546 

13 BALANÇA MICHELETTI 7166548 

14 BALANÇA BALMAK 017034 

15 MONITOR MEDITECH G3G191BR61 

16 BALANÇA RAMUZA  50835  

17 OXÍMETRO 

DIGITAL 

ENDOBRAX  G1B173BR200 

18 ELETROCARDÍA

GRAFO 

BIONET  E1T1200082 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. Valor Unitário Valor 

Total  

 

02 

Contratação de 

empresa, para 

manutenção e 

HORAS 500 

 

 

118,00 

 

 

59.000,00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 261 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

reparação com 

reposição de 

peças em 

equipamentos 

odontológicos. 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS QUE COMPÕE O ITEM 02: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA MODELO  

01 CADEIRA 

ODONTOLÓGICA 

OLSEN --------- 

02 CADEIRA 

ODONTOLÓGICA 

DENTEMED MAGNUS 

03 CADEIRA 

ODONTOLÓGICA 

GNATUS G1 FIT 

04 ULTRASSOM ALTSONICJET CERAMIC 

05 RAIO-X PROCION ION 70X 

06 AUTOCLAVE SERCON STANDART 

07 FOTOPOLIMERIZ

ADOR 

DENTEMED PRIME LED 

08 FOTOPOLIMERIZ

ADOR 

SCHUSTER EMITER A FIT 

09 BOMBA A VACUO CRISTÓFOLI SUPERGAP 1 

10 COMPRENSSOR CHIAPERINI RCV 40 LITROS 

11 COMPRENSSOR SHULZ -------   

12 CANETA DE 

BAIXA E ALTA 

ROTAÇÃO 

KAVO -------   

13 CANETA DE ALTA 

ROTAÇÃO 

DENTEMED ------   

14 CONTRA 

ÂNGULO 

DENTEMED          --------   

15 MICROMOTOR DENTEMED          ---------   

16 SELADORA CRISTÓFOLI PLUS SEALER   

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. Valor Unitário Valor Total  

 

04 

Contratação de 

empresa, para 

manutenção e 

reparação com 

reposição de 

peças em 

equipamentos de 

 HORAS 100 

 

 

148,66 

 

 

14.866,00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 261 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

fisioterapia. 

EQUIPAMENTOS FISIOTERAPIA QUE COMPÕE O ITEM 04: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA MODELO  

01 ULTRASSOM IBRAMED SONOPULSE III 

02 ULTRASSOM IBRAMED NEURODYN II 

03 

APARELHO DE 

ELETROESTIMUL

AÇÃO TENS E 

FES 

QUARK --------- 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. Valor Unitário Valor Total  

 

05 

Contratação de 

empresa, para 

manutenção e 

reparação com 

reposição de 

peças em 

equipamentos do 

Laboratório 

Municipal. 

 HORAS 200 

 

 

148,66 

 

 

29.732,00 

 

 

EQUIPAMENTOS LABORATORIO QUE COMPÕE O ITEM 05: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA MODELO  

01 CENTRÍFUGA RDE/28i 1784 

02 CENTRÍFUGA COLEMAN/90-1 A 31152 

03 

OSMOSE 

REVERSA 

EVOLUTION 

PERMUTION/50510 839593 

04 
ANALISADOR 

HEMATLÓGICO  

ABX – HORIBA/MICROS 60 307 OT 93131 

05 
ANALISADOR 

BIOQUÍMICO 

BIOCLIN/BIOCLIN 2000 PREMIUM YX-BA 002092 

06 
MICROSCÓPIO 

ÓPTICO 

BIOVAL/MICROSCOPIO BINOCULAR 201106521 

07 
MICROSCÓPIO 

ÓPTICO 

COLEMAN/XSN-N 107B 000923/26105 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 261 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 05/07/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2022 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 103/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: SAVER SERVIÇOS TÉCNICOS E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 45.277.889/0001-97 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PELA 

CONTRATADA, CONFORME QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022 

VALOR: R$ 172.428,00 (cento e setenta e dois mil e quatrocentos e vinte e oito reais). 

VIGÊNCIA: 04/07/2022 a 04/07/2023 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

  Dotação Orçamentária:                                                               Fonte de Recurso: 

 

02.07.10-10.301.1003.2030.3.3.90.39.00 - Ficha 290                  1.02.00/1.59.00 

02.07.10-10.301.1003.2222.3.3.90.39.00 - Ficha 300                  1.02.00/1.59.00 

02.07.10-10.301.1003.2230.3.3.90.39.00 - Ficha 309                  1.02.00/1.59.00 

02.07.10-10.302.1002.2206.3.3.90.39.00 - Ficha 325                  1.02.00/1.59.00 

 

 

Publicado em 05/07/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 

 
   ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 

ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
  


		2022-07-05T13:51:05-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




